
G
AGENCTA NACTONALpE

EVALUACION -
YACREDITACION
OE LA EOUCACIÓN SUPERIOR

RESOLUCION N" 251

POR LA CUAL SE APRUEBA EL PROCEDIMIENTO PARA EL LIáMADO A
CONCURSO DE MÉRITOS PARA CUBRIR CARGOS TEMPORALES EN I-A AGENCIA
NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE I.A EDUCACIÓN SUPERIOR
IANEAES). EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE EVAIUACIÓN DE LA CALIDAD DE
LA EDUCACION SUPERIOR DEL PARAGUAY, DEL FONDO PARA LA EXCELENCIA
DE LA EDUCACIÓN Y I-A INVESTIGACIÓN GEEI), Y SE CONFORMA LA
COMISION DE SELECCIÓN.

Asunción, 06 de junio de 2025

VISTO: El Nfemorándum N" 09 de fecha 06 de iunio de 2025, de la Señora Shirley Gómez,

Gerente de Proyectos de la Agencia Nacional de Evaluación y Acteditación de la Educación Superior

(ANEAES),_¡;

Que, la Ley N" 2072/2003 "DE C:RF,¿CIÓN DE I-4 AGENCU NACIONAL DE
EV,I]-UACIÓN Y ACREDITACIÓN DE T-A EDUCACIÓN.'UPERIOR" CN SU ATIÍCUIO 5O

menciona: "Scrá ór¿ano núor de /a A¿encia, el Conejo Dincliw de la A¿ent:ia Nacional de Etahación 1
Amditaciitt, et adelante, "Cons/o Diratin", con /os igaienles debens 1 alibtcionet: 9) De acrurdo cot la Lt1 de

Pnnprxlo Ceneral de la Naiór, adminitrar los ruuros asigrados a la Agencia";

Que, el Artículo 9o de la l,e,v N' 2072/03 establece: ". . .Son fincioms del Pn¡idente del Consejo

Dinctin, en los línins de esta ley 1 de las nso/ruiones del Consljo Dinctiw: I ) npnnnlar a la A¿enria; 2) nsnibir
la dorumentacih que expida la Agencia; )) cowocar la¡ ¡e¡ione¡ del Cons/o Dirutiuo; 1) presidir y dii§r las sesione¡

del Consgjo Dimtiw; 5) diigir la adnini:traritín de la Agenda, el Rqistn Nacional de Pans Euhadon¡ al persoml

Permarreflte J al coúraÍado; 6) organiiar 1 mantener el Re¿istn Nacional de Pans Etnlmdorx; 7) srperuisar 1
¡oordinar bs adiddad¿s de lo¡ Pan¡ Etahadons.. - ";

Que, según Decteto No 2940 de fecha 02 de diciembre de 2024 y Decreto No 3394 de fecha

25 de febrero de 2025, se nombran a miembtos del Conseio Directivo de la Agencia Nacional de

Evaluación y Acreditació¡ de la F,ducación Superior para el periodo 2025-2028;

Que, según testimonio obrante en cl Acta No 0l,labrada en fecha 03 de eneto de 2025, se

ehgió al Presrdente del Oonsejo Di¡cctivo de la ANEAIIS;

¡\

NE William Richardson N' 546 entre Incas y Aztecas
Asunción-Paraguay

fETA ROGAVUSU

MBO'EHAOVUSUPEGUA
JEHEPYME'E
HA NEMBOKUAfIAHAP€GUA

CONSIDERANDO: Que, en el mismo solicita la aprobación del procedimiento pam el

llamado a coocurso de méntos para cubrir cargo temporal en la Agencia Nacional de Evaluación y

Acreditación de la Educación Superior (ANEAES), en e[ matco del Progtama de Evaluación de l¿

Caüdad de la Educación Superior del Paraguay, del Fondo para la Excelencia de la Educación y Ia
Investigación (FEEI);

Telefax: 595-2'1-328 6079 /328 6087
E-mail: presidenc ia@aneaes. gov.pr'



(}
AGENCTA NACTONALPE

EVALUACION
YACREDITACIÓN
OE LA EOUCACIÓN SUPERIOR

IEfA ROGAVUSU

MBO'EHAOVUSUPEGUA
JEHEPYME'E
I.IA NEHBOKUATIAHAPEGUA

RESOLUCIÓN N" 251

POR LA CUAI SE APRUEBA EL PROCEDIMIENTO PARA EL LLAMADO A
CONCURSO DE MÉRITOS PARA CUBRIR CARGOS TEMPORAIES EN I.A AGENCIA
NACIONAI DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR
(ANEAES), EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE EVAIUACIÓN DE LA CALIDAD DE
LA EDUCACION SUPERIOR DEL PARAGUAY, DEL FONDO PARA I.A EXCELENCIA
DE LA EDUCACIÓN Y LA INVESTIGACIÓN GEEI), Y SE CONFORMA LA
COMISION DE SELECCIÓN.

1

Por tanto, y en uso de sus attibuciones legales,

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO DE I-A AGENCIA NACIONAI DE
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR

RESUELVE:

1" APROBAR el proccdimiento para el llamado a concu¡so de méritos para cubrir cargo temporal

en la Agencia Nacional de Flvaluación y Acteditación de la Educación Superior (ANEAES), en

el marco del Programa de Fi.aluaci<in de la Caüdad de la Educación Superior del Pamguay, del

Fondo para Ia Excelencia de la L,ducación y la Investigación (FEEI), segun el siguiente detalle:

Puesto: (1) Un- Profesional Informático

3".-

4".-

APROBAR el cronograma dcl (loncutso de Nfénto. (Se adjunta como Anexo II de la presente

Resolución)

DISPONER la publicación del llamado a Concurso de Mérito en Ia página \Veb institucional y

en las redes sociales de la Agencra.

5".- CONFORMAR la Comisión de Selección para el Concurso de Méritos, integrado de la
siguiente manera:

Puesto: (l) Profesional Informático

William Richardson N' 546 entre Incas v Aztecas
Asunción-Paraguay

Telefax: 595-21-328 6079 /328 6087
E-mail: nresidencia@aneaes.gov.py

edi.r\

.TANE

2",- ESTABLECER los Términos de Refetencia, Perfiles y Matdces de Evaluación para el

Concu¡so de méritos. (Se adjunta como Anexo I de la presente Resolución)



(}
AGENCIA NACIONA

EVALUACI
L.OE

ON
YACREDITACION
OE LA EDUCACION SUPERIOR

fETA ROGAVUSU

MBO'EHAOVUSUPEGUA
JEHEPYME'E
HA NEMBOKUAfIAHAPEGUA

RESOLUCIÓN N" 251

POR I-A CUAT SE APRUEBA EL PROCEDIMIENTO PARA EL LI.AMADO A
CONCURSO DE MÉRITOS PARA CUBRIR CARGOS TEMPORALES EN LA AGENCIA
NACIONAI DE EVAIUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE I.A EDUCACIÓN SUPERIOR
IANEAES). EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE
I.A EDUCACION SUPERIOR DEL PARAGUAY, DEL FONDO PARA LA EXCELENCIA
DE LA EDUCACIÓN Y LA INVESTIGACIÓN €EEI), Y SE CONFORMA I.A
COMISION DE SELECCIÓN.

-3-

a) Melissa Soledad Ramírez Mena, con cédula de identidad civil número 4.437.301,

representante de la máxrma autoridad institucional

b) Rubén David Gta¡ada, con cédula de identidad civil número 3.480.183, superiot del átea

de vacancia

c) Guillermo Javier Pastote López, con cédula de identidad civil núm ero 1.706.920, del íu.ea

de gestión y desarollo de personas

Vcedores

a) Shirley Karina Gómez Valdez, con cédula de idenndad civil número 3.407.848,

representante de funci<¡narios

b) Héctor Báez Blanco, con cédula de idenudad civil número 3.976.355, átea jurídica

6".- COMUNICAR l archilar

Dr. José Ferna Duarte Penayo

P dente

j Acre

4 AE

will iam Richa¡dson No 546 entre Incas y Aztecas Telefax: 59121-328 6079 /329 60gl
E-mail: presidencia@aneaes.gov.pvAsunción-Paraguay

Miembros Plenos de la Comisión de Selección


